¹⁵⁰ Per il gerundio con valore di participio futuro passivo vd. la nota a *Sen.*, 5, 5, 50. ¹⁵² Intraducibile il gioco di parole *alienigena / alienus*. Per la metafora della virtù che sfregata risplende cfr. *Sen.*, 2, 1, 80 con la nostra nota. ¹⁵³ Sui predecessori di Urbano V vd. nota a *Sen.*, 9, 1, 12. ¹⁵⁴ Su Stefano Colonna vd. §§ 125-128.

ter Herculem tribuissent. 157 Quo respectu rex immensi animi et non solum parva sed mediocria cuncta despiciens minimum id non spreuit sed gratanter amplexus exemplo docuit ut rem vilem raritas caram facit. 158 His premissis petii ut inferret haud ignarum me quam modicum, imo quam nichil Romano Pontifici tam pusilli hominis amor sit, posse tamen eo sibi gratum esse quod illum non unus tantum sed omnino nullus alter eorum qui in etatem nostram incidissent pontificum habuisset. 159 Et si causam quereret cur ovis ultima et infirma pastores gregis dominici non amassem, responderet quia, etsi quidam ex eis magnifici, quidam docti ac facundi fuisse videantur, quidam quoque de me privatim bene meriti, nullus tamen, nisi me mea multos sua fallit opinio, usque ad hoc tempus suum respexit officium. 160 Et quoniam multa hodie colloquendi ardor incessit, altero quoque ridiculo te sinente locum hunc inferciam. 161 Surgo ex more nocte media ad dicendas Cristo laudes. Quamvis «autem peccatori», et sic michi, «Deus dixerit: Quare tu enarras iustitias meas et assumis testamentum meum per os tuum?», confisus tamen de misericordia iustificante impios tantam inde dulcedinem et tam sobriam voluptatem percipio ut nulla pars temporis michi tam grata tamque ex integro mea sit; reliquum enim sepe aliis, illud michi vivo. 162 Neque ex omnibus que michi divina largitas dedit, que non pauca erant nisi ego peccando omnia evertissem, quicquam est quo me arctius obligatum Deo sentiam quam quod me unum fecit ex illorum numero qui nomen eius laudando invocant ac sperando. 163 Ad quod quidem intempeste silentium noctis aptissimum experior. 164 Et hic michi mos dudum ceptus ac deinde per omnem vitam, nisi morbus insignis interruptit, usque ad hunc servatus est diem et usque ad ultimum Deo prestante servabitur. 165 Sacro ergo quadragesimali tempore, cum et vigiliis et ieiuniis attrito corpore et ecclesiastico officio longiore fatigato animo ad soporiferam auroram nocturnique simul finem officii propinquarem, ter quotidie pro papa no-

161 *Ps.*, 49, 16 «Peccatori autem dixit Deus: quare tu enarras iustitias meas et adsumis testamentum meum per os tuum?»